Lokasi Pos Observasi Bulan Hutan Mangrove Kaliwlingi, Brebes

Lintang Tempat ( φ ): 6° 47' 0.95" LS

ujur Tempat ( λ ): 109° 2' 11.65" T

Ketinggian Tempat: 1 meter diatas permukaan laut

2. Alat-Alat Pendukung Rukyat

Teleskop Robotik satu set

3. Tabel Data Hisab

Tabel 3. 1: Data Hisab Tanggal 29 Jumadil Akhir 1442 H

Tanggal 11 Februari 2021 M /

29 Jumadil Akhir 1442 H

Matahari Terbenam = 18 : 08 : 27.37 WIB

Tinggi Hilal Geosentris = -03 ° 00 ' 33.03''

Tinggi Hilal Toposentris

- Piringan atas

- Piringan tengah
- Piringan bawah

= -03 ° 31 ' 45.62''

= -03 ° 47 ' 19.01''

= -04 ° 02 ' 52.40''

Elongasi Geosentris = 02 ° 49 ' 10.33''

Elongasi Toposentris = 07 ° 04 ' 15.79''

19.13'' hasilnya tidak terlihat karena belum terjadinya ijtimak. Ijtimak

terjadi pada dini hari tanggal 12 Februari 2021 pukul 02:08:32,04 WIB.

Pada hari tersebut penulis memfokuskan penelitian pada pencarian data

polusi cahaya.

Tabel 3. 2: Data Hisab Tanggal 30 Jumadil Akhir 1442 H

Tanggal
12 Februari 2021 M /

30 Jumadil Akhir 1442 H

Matahari Terbenam = 18 : 08 : 15.98 WIB

Tinggi Hilal Geosentris = 08 ° 02 ' 52.71''

Tinggi Hilal Toposentris
- Piringan atas

- Piringan tengah

- Piringan bawah

= 07 ° 31 ' 13.11''

= 07 ° 15 ' 49.00''

= 07 ° 00 ' 24.89''

Elongasi Geosentris = 08 ° 26 ' 45.73''

Elongasi Toposentris = 07 ° 19 ' 46.77''

Tinggi hilal pada hari tersebut adalah 07 ° 15 ' 49.00''. Pada ketinggian

tersebut hilal tidak terlihat karena adanya pengaruh awan. Awan tebal

56

menyebar merata menutupi ufuk pada saat Matahari terbenam hingga

Bulan terbenam.

Tabel 3. 3: Data Hisab Tanggal 1 Rajab 1442 H

Tanggal
13 Februari 2021/

1 Rajab 1442 H

Matahari Terbenam = 18 : 08 : 04.51 WIB

Tinggi Hilal Geosentris = 18 ° 44 ' 29.26''

Tinggi Hilal Toposentris
- Piringan atas

- Piringan tengah

- Piringan bawah

= 18 ° 11 ' 31.14''

= 17 ° 56 ' 16.45''

= 17 ° 41 ' 01.76''

Elongasi Geosentris = 19 ° 05 ' 09.80''

Elongasi Toposentris = 18 ° 25 ' 34.09''

Ketinggian hilal pada hari itu adalah 17 ° 56 ' 16.45''.

Saat penelitian sekitar pukul 17:15 Matahari masih tampak meskipun

diselimuti oleh awan. Namun pada sekitar 17:50 Matahari sudah tidak

tampak karena adanya faktor awan dan Hilalpun masih belum teramati.

Tabel 3. 4: Data Hisab Tanggal 29 Rajab1442 H

Tanggal
13 Maret 2021 M /

29 Rajab 1442 H

Matahari Terbenam = 17 : 58 : 04.79 WIB

Tinggi Hilal Geosentris = 01 ° 50 ' 57.60''

Tinggi Hilal Toposentris
- Piringan atas

- Piringan tengah

= 01 ° 35 ' 31.86''

Maret 2021 posisi ketinggian hilal 01 ° 20 ' 26.96'' hasilnya masih tidak

terlihat oleh pengamat. Karena memang pada ketinggian tersebut belum

memenuhi kriteria imkanurrukyat Kemenag RI. Pada hari tersebut

difokuskan untuk mencari data polusi cahaya.

Tabel 3. 5: Data Hisab Tanggal 30 Rajab 1442 H

Tanggal
14 Maret 2021 M /

30 Rajab 1442 H

Matahari Terbenam = 17 : 57 : 36.46 WIB

Tinggi Hilal Geosentris = 11 ° 33 ' 33.84''

Tinggi Hilal Toposentris
- Piringan atas

- Piringan tengah
- Piringan bawah

= 11 ° 01 ' 26.88''

= 10 ° 46 ' 28.70''

= 10 ° 31 ' 30.52''

Elongasi Geosentris = 11 ° 55 ' 47.80''

Elongasi Toposentris = 10 ° 55 ' 32.19''

mendung, awan gelap dan menyebar begitu cepat karena itu, matahari

hanya terlihat sesekali dalam pengamatan kali ini. Pada pukul 17:00

WIB matahari sudah tidak terlihat karena adanya faktor mendung. Oleh

karena itu, pengamatan bulan pada tanggal 30 Rajab tidak dapat dilihat.

Tabel 3. 6: Data Hisab Tanggal 1 Syaban 1442 H

Tanggal
15 Maret 2021 M /

1 Syaban 1442 H

Matahari Terbenam = 17 : 57 : 08.09 WIB

Tinggi Hilal Geosentris = 20 ° 57 ' 42.02''

Tinggi Hilal Toposentris
- Piringan atas

- Piringan tengah

- Piringan bawah

= 20 ° 26 ' 01.22''

= 20 ° 11 ' 08.79''

= 19 ° 56 ' 16.36''

Elongasi Geosentris = 21 ° 19 ' 20.14''

Elongasi Toposentris = 21 ° 42 ' 03.95''

perekaman data polusi cahaya.

b. Hasil Data Cuaca Harian di Hutan Mangrove Kaliwlingi, Brebes

Tabel 3. 7: Data Cuaca Harian pada saat Observasi

Tanggal PRECTOT

(mm)

QV2M

(g/kg)

RH2M

(%)

TS

(C)

T2M

(C)

WS10M

_RANG

E

(m/s)

11 Februari 2021/

29 Jumadil Akhir 1442 H

17.25 19.37 87.65 27.10 26.62 1.43

12 Februari 2021/

30 Jumadil Akhir 1442 H

20.48 19.22 88.36 26.72 26.38 2.74

13 Februari 2021/

1 Rajab 1442 H

15.35 19.32 88.33 26.95 26.49 2.25

13 Maret 2021/

29 Rajab 1442 H

10.68 17.26 80.27 27.18 26.23 1.92

14 Maret 2021/

30 Rajab 1442 H

9.75 18.30 84.95 27.26 26.23 2.26

15 Maret 2021/

1 Syaban 1442 H

10.44 17.93 82.88 27.03 26.31 2.74

Sumber: NASA, selengkapnya https://power.larc.nasa.gov/data-
access-viewer

Keterangan:

1. PRECTOT = Curah Hujan (mm hari-1)

QV2M = Kelembaban Spesifik pada 2 Meter (g/kg)

3. RH2M = Kelembaban Relatif pada 2 Meter (%)

4. TS = Suhu Kulit Bumi (C)

5. T2M= Suhu pada 2 Meter (C)

6. WS10M_RANGE = Rentang Kecepatan Angin pada 10 Meter

(m/s)

Keadaan cuaca saat penelitian tanggal 11 Februari 2021/29

Jumadil Akhir 1442 H di Hutan Mangrove Kaliwlingi yaitu: curah hujan

= 17,25 mm; Kelembaban Spesifik pada 2 Meter = 19,37 g/kg;

Kelembaban Relatif pada 2 Meter = 87,65 %; suhu kulit Bumi = 27,10°

C; suhu pada 2 meter 26,62°C; Rentang Kecepatan Angin pada 10 Meter

= 1,43 m/s.

Kemudian, Keadaan cuaca saat penelitian tanggal 12 Februari

2021/30 Jumadil Akhir 1442 H di Hutan Mangrove Kaliwlingi yaitu:

curah hujan = 20.48 mm; Kelembaban Spesifik pada 2 Meter = 19.22

g/kg; Kelembaban Relatif pada 2 Meter = 88.36%; suhu kulit Bumi

26.72° C; suhu pada 2 meter 26.38°C; Rentang Kecepatan Angin pada

10 Meter = 2.74m/s.

Sedangkan Keadaan cuaca saat penelitian tanggal 13 Februari

2021/1 Rajab 1442 H di Hutan Mangrove Kaliwlingi yaitu: curah hujan

= 15.35 mm; Kelembaban Spesifik pada 2 Meter = 19.32 g/kg;

Kelembaban Relatif pada 2 Meter = 88.33%; suhu kulit Bumi 26.95° C;

suhu pada 2 meter 26.49°C; Rentang Kecepatan Angin pada 10 Meter =

2.25m/s.

Selanjutnya, Keadaan cuaca saat penelitian tanggal 13 Maret

2021/29 Rajab 1442 H di Hutan Mangrove Kaliwlingi yaitu: curah hujan

= 10.68mm; Kelembaban Spesifik pada 2 Meter = 17.26 g/kg;

Kelembaban Relatif pada 2 Meter = 80.27%; suhu kulit Bumi 27.18° C;

suhu pada 2 meter 26.23°C; Rentang Kecepatan Angin pada 10 Meter =

Kemudian, Keadaan cuaca saat penelitian tanggal 14 Maret

2021/30 Rajab 1442 H di Hutan Mangrove Kaliwlingi yaitu: curah hujan

= 10.44 mm; Kelembaban Spesifik pada 2 Meter = 18.30 g/kg;

Kelembaban Relatif pada 2 Meter = 84.95 %; suhu kulit Bumi 27.26° C;

suhu pada 2 meter 26.23°C; Rentang Kecepatan Angin pada 10 Meter =

2.26m/s.

Dan yang terakhir, Keadaan cuaca saat penelitian tanggal 14

Maret 2021/30 Rajab 1442 H di Hutan Mangrove Kaliwlingi yaitu:

curah hujan = 10.44 mm; Kelembaban Spesifik pada 2 Meter = 17.93

g/kg; Kelembaban Relatif pada 2 Meter = 82.88 %; suhu kulit Bumi

27.03° C; suhu pada 2 meter 26.31°C; Rentang Kecepatan Angin pada

10 Meter = 2.74 m/s.

c. Hasil Data Cahaya Langit Malam Menggunakan SQM

Selain itu penulis juga melakukan penelusuran tentang magnitudo hilal

pada saat rukyatul hilal awal bulan Ramadhan dan Syawal 1440 H dan 1441 H

yang ditampilkan dalam tabel berikut:

Tabel 4. 4: Data magnitudo hilal awal bulan Ramadhan dan
Syawal tahun 1440 dan 1441 H

Tanggal Waktu Magnitudo Hilal

5 Mei 2019 M / 29 Syaban 1440 H 17:36:10 -6,38

3 Juni 2019 M / 29 Ramadhan 1440 H 17:34:24 -4,64

23 April 2020 M / 29 Syaban 1441 H 17:39:20 -5,60

22 Mei 2020 M / 29 Ramadhan 1441 H 17:33:49 -5,69

Sumber: Data Skunder diolah, 2021

Jika pada tahun 2019 dan 2020 nilai kecerahan langit malam saat

Matahari terbenam tidak jauh berbeda dengan tahun 2021, maka seharusnya

Hilal bisa terlihat, karena nilai magnitudo hilal pada rukyat awal bulan

Ramadhan dan Syawal tahun 1440 dan 1441 H cukup terang. Akan tetapi

secara perhitungan hanya pada rukyat 5 Mei 2019 M / 29 Syaban 1440 H Hilal

berhasil teramati. Kemudian, untuk rukyat 3 Juni 2019 M / 29 Ramadhan 1440

H dan 22 Mei 2020 M / 29 Ramadhan 1441 H, secara perhitungan hilal masih

berada dibawah ufuk dan tidak mungkin untuk terlihat.

Sedangkan untuk pengamata hilal pada awal 23 April 2020 M / 29

Syaban 1441 H, dengan ketinggian hilal sebesar 03° 37‟ 53” dan elongasi 05°

32‟ 04,73” Hilal tidak berhasil dilihat. Meski ketinggian sudah memenuhi

kriteria MABIMS, akan tetapi hilal dengan ketinggian dan elongasi sekian

memang masih sulit teramati. Dari hasil rukyat jangka panjang selama ratusan

tinggi bulan saat matahari terbenam tidak ada yang kurang dari 3 derajat.4

Kemudian untuk pada awal 3 Juni 2019 M / 29 Ramadhan 1440 H dan 22 Mei

2020 M / 29 Ramadhan 1441 H, hilal masih dibawah ufuk sehingga sudah

dipastikan hilal tidak bisa terlihat.

Tingkat polusi cahaya dapat diketahui dengan cara mengukur tingkat

kecerahan langit malam. langit yang dikategorikan sudah terkontaminasi oleh

polusi cahaya adalah jika kecerahan langit kurang dari nilai 18,0 MPAS.5

Lampiran Hasil Perekaman Data SQM

A. Hasil Data SQM 11 Februari 2021 / 29 Jumadil Akhir 1442 H

Waktu
MPA
S

Moving
average

Error

18:24:37 12.72

18:24:47 12.76

18:24:57 12.8

18:25:07 12.84

18:25:17 12.88

18:25:27 12.92 12.82 0.1

18:25:37 12.96 12.86 0.1

18:25:47 13.01 12.90167 0.108333

18:25:57 13.05 12.94333 0.106667

18:26:07 13.09 12.985 0.105

18:26:17 13.13 13.02667 0.103333

B. Hasil Data SQM 12 Februari 2021 / 30 Jumadil Akhir 1442 H

Waktu MPAS
Moving
Average

Error

17:56:56 5.9

17:57:06 5.92

17:57:16 5.93

17:57:26 5.94

17:57:36 5.96

17:57:46 5.97 5.936667 0.033333

17:57:56 5.99 5.951667 0.038333

17:58:06 6 5.965 0.035

17:58:16 6.01 5.978333 0.031667

17:58:26 6.03 5.993333 0.036667

17:58:36 6.05 6.008333 0.041667

C. Hasil Data SQM 13 Februari 2021 / 1 Rajab 1442 H

Waktu MPAS
Moving
Average

Error

18:00:02 7.46

18:00:11 7.46

18:00:21 7.47

18:00:31 7.49

18:00:41 7.49

18:00:51 7.5 7.478333 0.021667

18:01:01 7.51 7.486667 0.023333

18:01:11 7.52 7.496667 0.023333

18:01:21 7.53 7.506667 0.023333

18:01:31 7.54 7.515 0.025

18:01:41 7.55 7.525 0.025

D. Hasil Data SQM 13 Maret 2021 / 29 Rajab 1442 H

Waktu MPAS
Moving
Average

Error

17:36:56 6.22

17:37:05 6.24

17:37:15 6.25

17:37:25 6.25

17:37:35 6.27

17:37:45 6.28 6.251667 0.028333

17:37:55 6.29 6.263333 0.026667

17:38:05 6.3 6.273333 0.026667

17:38:15 6.31 6.283333 0.026667

17:38:25 6.33 6.296667 0.033333

17:38:35 6.33 6.306667 0.023333

E. Hasil Data SQM 14 Maret 2021 / 30 Rajab 1442 H

Waktu MPAS
Moving

Average
Error

17:38:46 6.17

17:38:56 6.19

17:39:06 6.19

17:39:16 6.21

17:39:26 6.22

17:39:36 6.23 6.201667 0.028333

17:39:46 6.24 6.213333 0.026667

17:39:56 6.25 6.223333 0.026667

17:40:06 6.26 6.235 0.025

17:40:16 6.27 6.245 0.025

17:40:26 6.29 6.256667 0.033333

F. Hasil Data SQM 15 Maret 2021 / 1 Sya’ban 1442 H

Waktu MPAS
Moving

Average
Error

17:48:15 5.93

17:48:25 5.96

17:48:35 5.98

17:48:45 6.01

17:48:55 6.03

17:49:05 6.06 5.995 0.065

17:49:15 6.09 6.021667 0.068333

17:49:25 6.12 6.048333 0.071667

17:49:35 6.14 6.075 0.065

17:49:45 6.17 6.101667 0.068333

17:49:55 6.2 6.13 0.07